λάξασθαι τὰ παρ' ἐκείνου εἴτε ἴσως [διανοηθέντα μόνον] εἴτε A. C. 555  
 πάντως βεβουλευμένα, καταλιπεῖν δὲ ἐν ἡμῖν αὐτοῖς φρον- I. L. 29  
 τίδα περιττὴν καὶ ἀμφιρῥόπους ἐννοίας, ἐπ' ἀδήλω ἔτι κειμέ-  
 νου τοῦ τέλους. καίτοι ἀλλόκοτόν τι καὶ ταραχώδες τὸ μη-  
 5 δαμῶς εἶπ' ὄτρυν' βεβαϊότατα πεποιθῆναι, ἀλλ' ὑποψίας ἀεὶ  
 καὶ δειμάτος εἶναι μεστόν, καὶ ἐπ' αὐτοῖς δῆπον τοῖς ξυνη-  
 θεοτάτοις. ὁμως (ἐν ἅπασι γὰρ τοῦτο νικᾷ) ἐπόμεθα καὶ B  
 ἡμεῖς τῇ φύσει, καὶ ἀπιστοῦμεν. ὡς ἂν δὲ μήτε προπετῶς  
 ὤμόν τι καὶ ἀπηνῆς δράσοιμεν ἐπὶ Γουβάζῃ, μήτε τῷ οὐκ  
 10 εἰκότι δῆθεν ἀναπεπεισμένοι μαλθακισθείημεν, ἀλλ' ἐκφύγοι-  
 μεν τὰς ἐκατέρωθεν μεταμελείας, εὐβουλόν τι ἡμῖν κατεφάνη  
 καὶ μέσως πως ἔχον, ἐνταῦθα τὸν ἄνδρα παραγενέσθαι. στέλ-  
 λειν τοίνυν αὐτὸν τῇ ταχίστην, εἴτε βουλόμενον, εἴτε ἡναγ-  
 15 κασμένον. εἰ δέ γε ὑμᾶς ταῦτα ἐθέλειν ἐγνωκῶς ἀντισταῖν, καὶ  
 ὑπανακάνοιτο τὴν πορείαν, ἐπιλαμβανομένων τε ὑμῶν καὶ ἐλ-  
 κόντων, (καὶ γὰρ τοῦτο ποιεῖν ὑμῖν τούτνευθεν ἔξεσται,) εἰ δὲ  
 διωδοῖτο καὶ ἀντεπιφέροιτο, καὶ ὅτῳ γοῶν τρόπῳ τὰς χεῖρας C  
 ἀντάροι, τότε δὴ ἔξομεν περιφανεῖς τοὺς ἐλέγχους τῶν μελε-  
 τωμένων, καὶ τολοιπὸν ἐν τοῖς πολεμωτάτοις τετάξεται,

1. διανοηθέντα μόνον ins. ex coniectura: siquidem palam esse excidisse participium ad βεβουλευμένα relatum; quae illa sive cogitavit, sive perficienda sibi proposuit. R. pro εἴτε ἴσως εἴτε habet: εἴτε ἴσθι εἴ τῳ. Intrap. quae huic sunt aut alteri cuiquam prave consulta, scilicet ex hariolatione. 10. μαλθακισθ. R. 12. ἐνταῦθα om. R. 15. ὑμῶν om. R. 16. τούτνευθεν R., ἐντεῦθεν vulg.

dam esse nuntio vestro fidem duximus, neque committendum, ut ea quae sive cogitavit tantum, sive plane statuit, non praecaveamus; ingentes nobis ipsis curas, et ambiguum fluctuantemque incertitudine eventus animum retinentes. Et profecto absurdum est ac molestum nemini plane firmiter fidere, sed suspitione semper metuque laborare, etiam de iis qui nobis sunt intimi. Nihilominus (in omnibus enim hoc vincit) sequimur etiam nos naturam, et diffidimus. Ne vero praecipitanter crudele aliquid et saevum in Gubazen statuamus, neve contra indecenter aliquid hac in re faciendi metu adducti enervemur remissioresque videamur; sed potius potentitudinem utrimque imminentem subterfugiamus, consultum nobis et medio cuidam moderationique tenendae convenientius est visum, huc hominem adduci. Mittite itaque eum quam citissime, sive volentem sive coactum. Quodsi ille voluntate vestra intellecta restiterit, et ire detrectaverit, apprehendentibusque vobis et protrahentibus (nam et hoc vobis tum facere licebit) propulset et reluctetur, aut quocumque tandem modo manus vobis intulerit, tum demum manifesta habituri sumus rerum, quas molitus fuerit, indicia, et in posterum inter eos, qui maxime hostes sunt, censebitur, adeo ut. si